
  

 
 

 

 N. 116 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 13/05/2025 
 

OGGETTO: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DI MONDOVI’ E DEL 

MONREGALESE. CONFERMA DELL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEI 

DISTRETTI DEL COMMERCIO DEL PIEMONTE. PROTOCOLLO D’INTESA 

E AGGIORNAMENTO PROGRAMMA STRATEGICO TRIENNALE DEGLI 

INTERVENTI. APPROVAZIONE. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di maggio alle ore 09:00, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in videoconferenza 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in videoconferenza 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Diego Sgarlato, che ha accertato l’identità dei 

partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo, in videoconferenza, assume la presidenza in qualità di Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione:



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di tre componenti e in videoconferenza di tre membri, 

tutti identificati dal Vice Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che: 

 

- la Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2025, n. 3-942, 

ha fornito indicazioni, ai sensi della D.G.R. n. 23-2535 dell’11 dicembre 2020, per la 

verifica della permanenza dei requisiti, per il monitoraggio dell’attività svolta nel 

periodo 2021/2024 e per la conferma dell'iscrizione nell’elenco dei Distretti del 

Commercio del Piemonte, con contestuale approvazione delle integrazioni al paragrafo 

3.1 dell’Allegato 1 alla medesima;  

- successivamente, con Determinazione Dirigenziale 1° aprile 2025, n. 87, la Regione 

Piemonte ha approvato le modalità di attuazione e di raccolta e verifica della 

documentazione prevista e indicazioni operative utili alla conferma dell’iscrizione dei 

Distretti del Commercio nell’Elenco regionale e, in particolare, per l'approvazione delle 

proposte di variazione territoriale e/o di partenariato; 

 

Considerato che: 

- condizione necessaria per la conferma dell’iscrizione nell’Elenco regionale dei Distretti 

del Commercio del Piemonte del Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del 

Monregalese è altresì l’approvazione del Protocollo d’Intesa e del relativo Programma 

Strategico eventualmente aggiornati, rispetto ai precedenti e riferiti al periodo 

2022/2024, stipulato tra l’Amministrazione comunale e almeno una fra le associazioni 

imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello 

provinciale; 

- in aggiunta ai partner stabili possono aderire al Distretto altri soggetti interessati – a 

livello distrettuale - alle dinamiche di sviluppo quali, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: Organismi Associati di Impresa del Commercio che si siano precedentemente 

costituiti nell’ambito di Programmi di Qualificazione Urbana, associazioni di operatori 

del commercio costituitesi per lo sviluppo e la valorizzazione del commercio e che siano 

dotate di adeguato atto costitutivo e statuto, associazioni dei consumatori, imprese 

(anche di altri settori in aggiunta a quello commerciale), soggetti con competenza in 

ambito turistico, soggetti con competenza in ambito culturale, Fondazioni, soggetti con 

competenze in ambito sociale, tra cui enti gestori dei servizi socio assistenziali e soggetti 

del Terzo Settore; 

- in caso di modifiche non sostanziali al presente Protocollo d’Intesa non sarà necessaria 

ulteriore approvazione da parte del Comune di Mondovì, in qualità di Capofila 

distrettuale; 

 

Richiamato il verbale della Cabina di Regia del Distretto svoltasi in data 7 maggio 2025; 

 

Preso atto che hanno aderito alla prosecuzione del progetto del Distretto di che trattasi i seguenti 

soggetti: 

- partners di primo livello: Comuni costituenti il Distretto (Mondovì – Comune capofila, 

Briaglia, Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Monasterolo Casotto, Niella Tanaro, 



  

Pianfei, Roccaforte Mondovì, San Michele Mondovì, Vicoforte, Villanova Mondovì) 

nonché l’Associazione Confcommercio – As.Com. Monregalese, l’Associazione 

Confesercenti di Cuneo e Provincia e l’Associazione La Funicolare Centro Commerciale 

Naturale di Mondovì; 

- partners di secondo livello: Camera di Commercio di Cuneo, Azienda Turistica Locale, 

Confartigianato Cuneo, Associazione Monregaltour, Itur S.C, Consorzio dei Proprietari 

del Parco Commerciale e per il Tempo Libero Mondovicino, Kalatà S.r.l., Prato Nevoso 

S.p.A., Artesina S.p.A., Ski Club Artesina S.n.c., Pigna Ski S.r.l.s., Associazione 

Turistica Mondolè, Comitato Landandè, Associazione Culturale “E Kyè”; 

 

Rilevato che: 

- la Cabina di Regia di cui all’art. 6 del Protocollo d’Intesa sarà composta dai partners di 

primo livello; 

- il Tavolo di Partenariato, di cui all’art. 5 del Protocollo d’Intesa, sarà composto dai 

partners di primo e secondo livello;  

 

Considerato che: 

- l’attività operativa del Distretto è organizzata sulla base di un Programma Strategico di 

Interventi e che lo stesso è stato aggiornato dall’Arch. Andrea Marino; 

- il Manager di Distretto è individuato nella persona della Dott.ssa Nadia dal Bono 

dell’Associazione Confesercenti di Cuneo e Provincia; 

 

Preso atto che la spesa relativa all’affidamento all’Arch. Andrea Marino del servizio avente ad 

oggetto lo svolgimento di attività professionali finalizzate alla verifica della permanenza dei 

requisiti e conferma dell’iscrizione del Distretto in argomento nell’elenco dei Distretti del 

Commercio del Piemonte, di cui alla D.D. n. 284/2025, nonché la spesa per la figura del 

manager di Distretto - figura obbligatoria e che deve essere garantita per tutta la durata del 

Protocollo di Intesa e del relativo Programma strategico - è a carico del Distretto e sarà ripartita 

tra tutti i Comuni, in base al numero della popolazione residente di ciascun Comune; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa e 

dell’aggiornamento del Programma Strategico triennale del Distretto Diffuso del Commercio di 

Mondovì e del Monregalese, quale condizione necessaria per la conferma dell’iscrizione dello 

stesso nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte; 

 

Visti: 

 

- il D.Lgs. n.114 del 31/03/1998 recante "Riforma della disciplina relativa al settore 

commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

- la L.R. n. 28 del 12/11/1999 recante "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 

commercio in Piemonte, in attuazione del Decreto legislativo 31/3/1998 n. 114"; 

- la D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 recante "Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. 

Approvazione dei criteri e delle modalità per l'individuazione, il funzionamento e la 

costituzione dei Distretti del Commercio e per l'accesso all'agevolazione regionale per 

l'istituzione”; 

- la D.G.R. n. n. 3-942 del 31/03/2025 recante "Legge regionale n. 28/1999, articolo 18 

ter. Indicazioni, ai sensi della D.G.R. n. 23-2535 dell'11 dicembre 2020, per la verifica 

della permanenza dei requisiti, per il monitoraggio dell'attività svolta nel periodo 

2021-2024 e per la conferma dell'iscrizione nell'elenco dei Distretti del Commercio del 



  

Piemonte ed approvazione delle integrazioni al paragrafo 3.1 dell'Allegato 1 alla 

medesima …”; 

- la D.D. n. 87 del 01/04/2025 recante “Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. 

n. 23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n. 3-942 del 31/03/2025: modalità di attuazione e di 

raccolta e verifica della documentazione prevista e indicazioni operative utili alla 

conferma dell'iscrizione dei Distretti del Commercio nell'Elenco regionale e in 

particolare per l'approvazione delle proposte di variazione territoriale e/o di 

partenariato.”; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Vice Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni illustrate in premessa: 

 

1) Di riconfermare il Comune di Mondovì in qualità di capofila del “Distretto Diffuso del 

Commercio di Mondovì e del Monregalese”, ai fini della conferma dell’iscrizione dello 

stesso nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte. 

 

2) Di approvare il Protocollo d’Intesa e l’aggiornamento del Programma Strategico 

triennale del Distretto, redatti ai fini di cui sopra, che vengono allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare mandato all’Assessore al Commercio e alle Attività Produttive Alberto Rabbia 

per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa. 

 

4) Di individuare nella persona del Sindaco o di un suo delegato il referente per la 

partecipazione al Tavolo di Partenariato e alla Cabina di Regia ai fini dello sviluppo 

operativo delle attività progettuali. 

 

5) Di dare atto che: 

− la Cabina di Regia di cui all’art. 6 del Protocollo d’Intesa sarà composta dai partners 

di primo livello: Comuni costituenti il Distretto (Mondovì – Comune capofila, 

Briaglia, Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Monasterolo Casotto, Niella Tanaro, 

Pianfei, Roccaforte Mondovì, San Michele Mondovì, Vicoforte, Villanova 

Mondovì) nonché l’Associazione Confcommercio – As.Com. Monregalese, 

l’Associazione Confesercenti di Cuneo e Provincia e l’Associazione La Funicolare 

Centro Commerciale Naturale di Mondovì; 



  

− il Tavolo di Partenariato, di cui all’art. 5 del Protocollo d’Intesa, sarà composto dai 

partners di primo livello e dai seguenti partners di secondo livello: Camera di 

Commercio di Cuneo, Azienda Turistica Locale, Confartigianato Cuneo, 

Associazione Monregaltour, Itur S.C, Consorzio dei Proprietari del Parco 

Commerciale e per il Tempo Libero Mondovicino, Kalatà S.r.l., Prato Nevoso 

S.p.A., Artesina S.p.A., Ski Club Artesina S.n.c., Pigna Ski S.r.l.s., Associazione 

Turistica Mondolè, Comitato Landandè, Associazione Culturale “E Kyè”; 

− il Manager di Distretto è individuato nella persona della Dott.ssa Nadia dal Bono 

dell’Associazione Confesercenti di Cuneo e Provincia. 

 
6) Di impegnarsi a garantire la compartecipazione finanziaria nel seguente modo: 

- la spesa relativa alla verifica della permanenza dei requisiti e conferma 

dell’iscrizione del Distretto nell’elenco dei Distretti del Commercio del Piemonte 

ammontante a 2.999,99 Euro, già affidata all’Arch. Andrea Marino con D.D. n. 284 

del 02/05/2025, al cap. 1739/4 del bilancio corrente; 

- la spesa relativa alla figura del manager di Distretto - figura obbligatoria e che deve 

essere garantita per tutta la durata del Protocollo di Intesa e del relativo Programma 

strategico - quantificata in 10.000,00 Euro al cap. 1739/6 del bilancio 2025/2027 - 

esercizi 2025, 2026, 2027 - dando atto che la quota relativa all’esercizio 2028 verrà 

prevista nel bilancio successivo. 

 

7) Di dare atto che le predette spese saranno ripartite tra tutti i Comuni in base della 

popolazione residente di ciascun Comune.  

 

8) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dirigente del 

Dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio e alle imprese Arch. Carmela Masillo in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di consentire a questo 

Comune, in qualità di capofila del Distretto di che trattasi, di inviare alla Regione Piemonte, 

entro il 15 maggio p.v., la dichiarazione di conferma dell’iscrizione dello stesso nell’Elenco dei 

Distretti del Commercio del Piemonte. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 

 Diego Sgarlato * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


